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FUNDO Previsto Realizado

FCO,FNE e 

FNO

Programação 

para 2018
Aplicado

FDCO, FDNE e 

FDA LOA para 2018
Recursos

empenhados

FINAM e 

FINOR

Liberações 

autorizadas

Liberações 

efetivadas

Fonte: Bancos Operadores e Superintendências

(*) O Banco do Brasil reprogramou a previsão de aplicação do FCO para 2018, passando de R$ 7,0 bilhões para R$ 9,7 bilhões

FNE - Programação Padrão

FNE¹ - Programação específica para projetos de infraestrutura
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Fundos Constitucionais
Previsto x Contratado (UF)

Novembro/2018

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FCO - 2018 - Reprogramação

UF
Previsto 

2018
Contratado %

DF 679,3 534,0 78,6%

GO 3.299,7 2.954,3 89,5%

MS 2.426,2 2.237,8 92,2%

MT 3.299,7 3.259,9 98,8%

Total 9.705,0 8.985,9 92,6%

UF
Previsto

2018 
Contratado %

AL 665,0 642,4 96,6%

BA 3.365,0 3.540,5 105,2%

CE 2.280,0 1.593,3 69,9%

ES 350,0 230,3 65,8%

MA 1.535,0 1.668,7 108,7%

MG 875,0 754,7 86,2%

PB 865,0 654,1 75,6%

PE 2.155,0 1.520,4 70,6%

PI 1.240,0 1.208,6 97,5%

RN 805,0 801,3 99,5%

SE 665,0 535,4 80,5%

Total 14.800,0 13.149,7 88,8%

Infraestrutura 14.500,0 12.329,4 85,0%

FIES 700,0 1,392 0,2%

Total Geral 30.000,0 25.480,4 84,9%

UF
Previsto

2018 
Contratado %

AC 335,0 167,1 49,9%

AM 910,0 328,5 36,1%

AP 143,0 67,4 47,1%

PA 1.436,0 1.103,9 76,9%

RO 910,0 998,8 109,8%

RR 143,0 41,5 29,0%

TO 910,0 900,7 99,0%

Total 4.787,0 3.607,9 75,4%

Infraestrutura 120,0 38,6 32,2%

FIES 234,0 - -

Total Geral 5.141,0 3.646,5 70,9%

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FNE - 2018

FCO FNE

FNO

Valores previstos conforme o Plano de Aplicação do FNO - 2018

R$ milhões

R$ milhões

R$ milhões

Obs.: Previstos R$ 50 milhões para o FIES

http://www.mi.gov.br/documents/10157/3811219/Programa%C3%A7%C3%A3o+_Setembro2018.pdf/56053332-e352-4a28-a11f-d8c3a5788ebb
http://www.mi.gov.br/documents/10157/3679238/PROGRAMA%C3%87%C3%83O+FNE+2018_2.pdf/487b7709-ae12-4d7c-a77f-c3166ac35441
http://www.mi.gov.br/documents/10157/3791747/PLANO+DE+APLICA%C3%87%C3%83O+DO+FNO+2018+(Vers%C3%A3o+P-44+120318).pdf/0c3a0910-a46c-4f10-bbd8-f06c7dddc694


Contratações FCO
Novembro/2018

Fonte: Banco do Brasil 

Contratações 
por UF:

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

DF 1.809 534,0 5,9

GO 16.507 2.954,3 32,9

MS 8.677 2.237,8 24,9

MT 11.668 3.259,9 36,3

Total 38.661 8.985,9 100,0

Contratações por Setor 
(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):

7.278,4

81%

1.707,5
19%Rural (Inclui Pronaf)

Não Rural

28,0

0%
928,7
10%

6.321,7
70%

159,1

2%

599,1

7%

51,7
1%

897,6
10%

Pronaf - Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Industrial

Infraestrutura

Turismo

Comércio e Serviços

582,3
7%

3.702,4
41%2.812,6

31%

1.464,3
16%

424,2
5%

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

Limite mínimo de 15% por UF



Contratações FNE (Programação Padrão)
Novembro/2018

Fonte: Banco do Nordeste 

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

AL 27.175 642,4 4,9

BA 113.200 3.540,5 26,9

CE 67.812 1.593,3 12,1

ES 740 230,3 1,8

MA 54.532 1.668,7 12,7

MG 50.491 754,7 5,7

PB 48.865 654,1 5,0

PE 57.734 1.520,4 11,6

PI 58.330 1.208,6 9,2

RN 29.822 801,3 6,1

SE 18.814 535,4 4,1

Total 527.515 13.149,7 100,0

Contratações 
por UF:

102,2
1%

2773,4
21%

3665,9
28%

245
2%

1264,0
10%

435,0
3%

4664,6
35%

Pronaf - Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Agroindustrial

Industrial

Turismo

Comércio e Serviços

3.541,7
27%

2.862,5
22%

1.424,7
11%

2.167,0
16%

3.153,9
24%

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

6.786,0
52%

6.363,7
48%

Rural (Inclui Pronaf) Não Rural

Contratações 
por Setor 

(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):Limite mínimo de 4,5% por UF, exceto ES



Contratações do FNE (Programação Padrão) no Semiárido
Novembro/2018

Fonte: Banco do Nordeste 

UF Qtd. Op
Valor 

R$ milhões

AL 15.834 169,3

BA 91.505 1.535,8

CE 65.584 1.056,1

MA 1.029 26,3

MG 32.931 385,9

PB 44.352 436,6

PE 47.379 720,8

PI 50.329 790,1

RN 26.937 440,0

SE 9.650 182,2

Total 385.530 5.743,2

Total Contratado pelo FNE 527.515 13.149,7

(%) Semiárido 73,1 43,7



Contratações FNE - Infraestrutura 
(Programação específica)

Novembro/2018

Contratações 
por UF:

Contratações Semiárido
(em R$ milhões):

Contratações por tipologia da PNDR 
(em R$ milhões):

Contratações por Porte (em R$ milhões):UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

AL 2 218,1 1,8

BA 23 4.337,1 35,2

CE 20 2.414,8 19,6

ES 1 91,9 0,7

MA 5 406,3 3,3

MG 6 1.081,8 8,8

PB 6 545,1 4,4

PE 8 1.087,5 8,8

PI 9 657,5 5,3

RN 14 1.412,4 11,5

SE 6 76,7 0,6

Total 100 12.329,4 100,0

16,4

1.511,5

10.801,5

Pequeno-Médio

Médio

Grande

6.484,4
3.332,9

2.021,7

490,3

Estagnada

Alta Renda

Dinâmica

Baixa Renda

6.670,3

5.659,0
Semiárido

Outras Regiões



Contratações FNO 
Novembro/2018

Fonte: Banco da Amazônia

UF
Qtde
Op.

Valor
R$ milhões

%

AC 852 167,5 4,6

AM 791 328,5 9,0

AP 457 94,1 2,6

PA 7.352 1.108,4 30,4

RO 3.178 1.005,8 27,6

RR 243 41,5 1,1

TO 1.531 900,7 24,7

Total 14.404 3.646,5 100,0

Contratações 
por UF:

27,1
1%

501,8
14%

1174,0
32%553,3

15%

789,1
22%

600,4
16%

Produção Familiar

Mini/Micro

Pequeno

Pequeno-Médio

Médio

Grande

Contratações por Setor 
(em R$ milhões e %):

Contratações por Atividade (em R$ milhões e %):

Contratações por Porte (em R$ milhões e %):

Limite mínimo de 3% para AP e RR, e 7% para 

os demais Estados

15,3
1%

304,9
8%

2.010,8
55%

298,4
8%

38,6
1%

27,5
1%

951,0
26%

Pronaf -  Grupo A

Pronaf Demais Grupos

Rural

Industrial

Infraestrutura

Turismo

Comércio e Serviços

2.331,0
64%1.315,5

36%

Rural (Inclui Pronaf) Não Rural



Fonte: Bancos Operadores

FCO

FNE

5.571

3.336

3.096

1.146

Estagnada

Dinâmica

Alta Renda

Baixa Renda FNO

1.722

883

777

265

Estagnada

Dinâmica

Alta Renda

Baixa Renda

Contratações – Por Tipologia dos Municípios   
Novembro/2018

R$ milhões

R$ milhões

R$ milhões

3.411

5.574

Estagnada e Dinâmica

Alta Renda

Fundo
Valor 

Contratado
R$ milhões

FCO 8.985,9

FNE 

Programação Padrão
13.149,7

FNO 3.646,5



R$ mil

Contratações FCO (Consolidado)

R$ mil

Fonte: Banco do Brasil

Setor

UF     Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 263.478 3,6 27.892 17,5 33.210 64,2 61.318 14,5 148.074 16,5 533.972 5,9

Goiás 2.555.579 35,1 52.026 32,7 6.016 11,6 80.301 18,9 260.376 29,0 2.954.299 32,9

Mato Grosso do Sul 1.796.556 24,7 33.172 20,9 7.630 14,8 168.458 39,7 231.982 25,8 2.237.798 24,9

Mato Grosso 2.662.817 36,6 45.968 28,9 4.856 9,4 289.057 68,1 257.159 28,6 3.259.858 36,3

Total 7.278.430 100,0 159.059 100,0 51.712 100,0 599.135 141,2 897.592 100,0 8.985.928 100,0

%

43405

10,0

Comércio e serviçosTurismo 

1,8 100,081,0 0,6

TotalRural InfraestrurutaIndústrial

6,7

FCO - Por Setor/Unidade Federativa - (Novembro/2018)

Porte

UF     Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 332.185 4,7 87.797 6,0 113.990 26,9 533.972 5,9

Goiás 2.607.454 36,7 268.479 18,3 78.366 18,5 2.954.299 32,9

Mato Grosso do Sul 1.814.390 25,6 371.288 25,4 52.120 12,3 2.237.798 24,9

Mato Grosso 2.343.328 33,0 736.762 50,3 179.767 42,4 3.259.858 36,3

Total 7.097.358 100,0 1.464.326 100,0 424.244 100,0 8.985.928 100,0

% 79,0 16,3 4,7

EI-Mini/Micro-Peq-Peqmedio Médio Total

100,0

Grande

FCO - Por Porte/Unidade Federativa - (Novembro/2018)



Fonte: BNB

R$ mil

Contratações FNE (Consolidado)

Obs.: Os valores referem-se aos contratos realizados com base na programação padrão (FNE) e na programação específica – Infraestrutura (FNE¹)

R$ mil

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 251.329 3,7 66.889 5,3 218.124 1,8 26.431 6,1 297.734 6,4 860.507 3,4

Bahia 1.935.664 28,5 328.583 26,0 4.337.142 35,2 75.535 17,4 1.200.708 25,7 7.877.632 30,9

Ceará 478.813 7,1 332.248 26,3 2.414.822 19,6 32.997 7,6 749.284 16,1 4.008.164 15,7

Espírito Santo 64.432 0,9 96.566 7,6 91.902 0,7 339 0,1 68.981 1,5 322.220 1,3

Maranhão 1.190.887 17,5 30.552 2,4 406.350 3,3 4.534 1,0 442.733 9,5 2.075.055 8,1

Minas Gerais 517.138 7,6 68.481 5,4 1.081.790 8,8 294 0,1 168.754 3,6 1.836.457 7,2

Paraíba 328.097 4,8 51.687 4,1 545.130 4,4 11.109 2,6 263.186 5,6 1.199.210 4,7

Pernambuco 685.972 10,1 143.998 11,4 1.087.506 8,8 123.909 28,5 566.507 12,1 2.607.892 10,2

Piauí 862.093 12,7 37.416 3,0 657.455 5,3 4.928 1,1 304.189 6,5 1.866.082 7,3

Rio G. do Norte 234.271 3,5 65.523 5,2 1.412.387 11,5 147.554 33,9 353.940 7,6 2.213.675 8,7

Sergipe 237.309 3,5 42.044 3,3 76.748 0,6 7.415 1,7 248.613 5,3 612.130 2,4

Total 6.786.004 100,0 1.263.987 100,0 12.329.356 100,0 435.047 100,0 4.664.629 100,0 25.479.022 100,0

%
FNE Programação Padrão + FNE - Infraestrutura

51,6 9,6 93,8 3,3 35,5 193,8

FNE - Por Setor/Unidade Federativa - (Novembro/2018)
Rural Industrial Infra-estrutura Turismo Com./Servicos Total

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 321.586 4,1 268.956 7,3 269.965 1,9 860.507 3,4

Bahia 1.828.494 23,3 1.240.188 33,7 4.808.951 34,5 7.877.632 30,9

Ceará 974.047 12,4 447.768 12,2 2.586.350 18,5 4.008.164 15,7

Espírito Santo 120.616 1,5 33.130 0,9 168.474 1,2 322.220 1,3

Maranhão 1.020.507 13,0 233.406 6,3 821.142 5,9 2.075.055 8,1

Minas Gerais 604.741 7,7 59.213 1,6 1.172.502 8,4 1.836.457 7,2

Paraíba 507.658 6,5 557.191 15,1 134.362 1,0 1.199.210 4,7

Pernambuco 908.051 11,6 300.910 8,2 1.398.931 10,0 2.607.892 10,2

Piauí 721.714 9,2 262.516 7,1 881.852 6,3 1.866.082 7,3

Rio G. do Norte 469.684 6,0 214.880 5,8 1.529.110 11,0 2.213.675 8,7

Sergipe 368.183 4,7 60.247 1,6 183.700 1,3 612.130 2,4

Total 7.845.280 100,0 3.678.405 100,0 13.955.338 100,0 25.479.022 100,0

%
FNE Programação Padrão + FNE - Infraestrutura

FNE - Por Porte/Unidade Federativa - (Novembro/2018)
Mini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio Grande Total

59,7 28,0 106,1 193,8



R$ mil

Fonte: Banco da Amazônia 

R$ mil

Contratações FNO (Consolidado)

Setor Total

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 87.028 3,7 13.540 4,5 3.790 13,8 400 1,0 62.728 6,6 167.485 4,6

Amazonas 55.735 2,4 48.874 16,4 6.044 22,0 0 0,0 217.886 22,9 328.539 9,0

Amapá 11.177 0,5 14.032 4,7 0 0,0 26.729 69,2 42.210 4,4 94.148 2,6

Pará 714.659 30,7 59.915 20,1 11.136 40,5 4.492 11,6 318.204 33,5 1.108.406 30,4

Rondônia 784.402 33,7 42.652 14,3 3.935 14,3 6.989 18,1 167.777 17,6 1.005.755 27,6

Roraima 27.364 1,2 533 0,2 1.283 4,7 0 0,0 12.322 1,3 41.502 1,1

Tocantins 650.670 27,9 118.859 39,8 1.290 4,7 0 0,0 129.857 13,7 900.677 24,7

Total 2.331.036 100,0 298.405 100,0 27.478 100,0 38.610 100 950.982 100,0 3.646.511 100,0

% 1,1

Turismo

100,0

Comércio/Servicos

26,1

Infraestrutura

FNO - Por Setor/Unidade Federativa - (Novembro/2018)

Rural Industrial

8,263,9 0,8

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 145.678 6,5 17.240 2,2 4.800 0,8 167.718 4,6

Amazonas 114.593 5,1 95.911 12,2 118.035 19,7 328.539 9,0

Amapá 40.996 1,8 16.423 2,1 36.729 6,1 94.148 2,6

Pará 743.943 33,0 247.072 31,3 115.153 19,2 1.106.168 30,3

Rondônia 608.583 27,0 155.160 19,7 241.779 40,3 1.005.523 27,6

Roraima 37.290 1,7 4.212 0,5 0 0,0 41.502 1,1

Tocantins 565.894 25,1 253.096 32,1 83.924 14,0 902.914 24,8

Total 2.256.977 100,0 789.114 100,0 600.420 100,0 3.646.511 100,0

%

Mini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio

16,5

FNO Por Porte/Unidade Federativa - (Novembro/2018)

61,9 21,6 100,0

Grande Total



Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais de Financiamento
Saldo das Carteiras 

Total: 107,3 bilhões
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Fonte: Bancos Operadores
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Taxa de Inadimplência (%)

FCO
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(*) Inadimplência apurada com base na Portaria Interministerial MI/MF nº 11/2005, a qual considera apenas o valor das 
parcelas em atraso, e não o saldo da operação.



Fonte: Bancos Operadores
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Desempenhos dos Fundos Constitucionais

Novembro/2018

FCO FNE FNO

FCO - R$ 9.705 milhões

FNE - R$ 14.800 milhões

FNO - R$ 4.787 milhões

92,6% 88,8% 75,4%

Limite Mínimo

30%
47,7% 48,7% 46,7%

Limite Mínimo 

51%
79,0% 59,5% 61,9%

Limite Máximo 

30%
10,0% 35,5% 26,1%

FCO - R$ 210,5 milhões

FNE - R$ 14.500 milhões

FNO - R$ 120 milhões

284,6% 85,0% 32,2%

FCO - 57% dos recursos previstos

FNE - 70% dos recursos previstos

FNO - 71% dos recursos previstos

38,0% 76,5% 78,7%

R$ 5.743,2

milhões

R$ 232 R$ 25 R$ 253

mil mil mil

FCO - 467 municípios

FNE - 1.990 municípios

FNO - 450 municípios

99,8% 99,9% 98,2%

- 0,5% 3,0% 3,2%

Índice de Contratações com Menor Porte (Fat. até 16 milhões)

Valor Contratado no Mini-Micro-Pequeno-Pequeno Médio /Valor total contratado no período)

Índice de Contratações nas Atividades de Comércio e Serviços

(Valor contratado em Comércio e Serviços/Valor total contratado no período)

Índice de Contratações por Tipologia dos Municípios

(Valor contratado nos municípos de Baixa Renda, Estagnada e Dinâmica/Valor total contratado no 

período)

Contratações no Semiárido (R$ milhões)

Considerando o percentual de 50% do ingresso de recursos previsto para o FNE em 2018

FCO - R$ 130 mil

R$ 4.440 milhões

Índice de Contratações em Infraestrutura

(Valor contratado em Infraestrutura/Valor total previsto em Infraestrutura)

Indicadores
Previsto

2018

Realizado 

Índice de Contratação

(Valor total contratado no período/Valor total previsto para 2018

 (exceto Infraestrutura e FIES para FNE e FNO)

Índice de Cobertura das Contratações no Exercício

(Municípios antendidos no período/Quantidade de Municípios da Região)

Índice de Inadimplência apurada conforme Portaria Interministerial MI/MF 11/2005, exceto para o 

FCO que utiliza a metodologia da Resolução 2682/BCB, de 21.12.1999.

Índice de Contratações com Menor Porte (Fat. até 4,8 milhões)

Valor Contratado no Mini-Micro-Pequeno /Valor total contratado no período)

- -

Índice de Desconcentração do Crédito (R$ mil) - Ticket Médio

(Valor total contratado no período/Quantidade de Operações contratadas no período)



Fundos de Desenvolvimento 
(FDCO, FDNE e FDA)  

Novembro/2018

Fonte: Superintendências Regionais

R$ milhões

1.175

102,1
0,0

1.073

2.352

109,5

734,8

1.508

1.859

0

1.054,4

804

Saldo a liberar

em 31.12.2017

Liberações

em 2018

Cancelametos de empenhos em 2018

(Restos a pagar)

Saldo a liberar

FDCO FDNE FDA

(*) Cancelamentos de empenhos por motivos de desistência dos empreendimentos e por indeferimentos dos financiamentos pelos Agentes Operadores 



Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO
Movimentação (Empenhos/Liberações) 2018

Novembro/2018

Fonte: SUDECO

Valores em R$ milhões

Liberações - Não inclui despesas

Empresa UF Setor Valor

Concessionária de Rodovias Minas Gerais Goiás S.A. GO Transporte Rodoviário 41,0

Companhia Thermas do Rio Quente GO Turismo 0,586

ADM do Brasil LTDA MS Indústria 48,6

HPE Automotores do Brasil GO Indústria 9,9

Total - - 100,1

(*)Liberações em favor da empresa ADM do Brasil (julho: R$ 41,02 milhões; novembro: R$ 7,66 milhões)



Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE
Movimentação (Empenhos/Liberações) 2018

Novembro/2018

Fonte: SUDENE

Valores em R$ milhões

Liberações - Não inclui despesas

Empresa UF Setor Valor

Placas do Brasil* ES Indústria 91,5

Deten Química BA Indústria 15,8

Total - - 107,3

(*)Liberações em favor da empresa Placas do Brasil (abril: R$ 52,0 milhões; julho: R$ 39,5 milhões)



Fonte: DFRP/GRR

Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos 
Dezembro 2017

CEI emitidos
em 2018

Projetos 
Cancelados em 

2018

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

18 3 0 11 4 15

Fundo de Investimento do Nordeste - FINOR
Composição da Carteira de Projetos

31.12.2018

73,3

26,7

FINOR - Carteira Ativa

% em apuratório % não está em apuratório

1

2

1

2

1

2

1 1

1 1

2

AL BA CE MA PE PB PI RN SE

FINOR - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório



Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos Dezembro 
2017

CEI emitidos
em 2018

Projetos 
Cancelados em 

2018

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual

113 5 14 59 38 94

Fonte: DFRP/GRB

Fundo de Investimento da Amazônia - FINAM
Composição da Carteira de Projetos

30.12.2018

60,6

39,4

FINAM - Carteira Ativa

% em apuratório % não está em apuratório

2
7

1 4 7

25

2
91

5

1
2

5

16

1

6

AC AM AP MA MT PA RO TO

FINAM - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
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